A toribus? Itaque magnum est discrimen inter hunc et illum. Ignorantiis autem dixit, non peccatis, in majorem metum conjiciens et veteres Judæos, et omnes, ac comprimens superbiam. Esi enim voluntarie non peccasti, ignorans tamen peccasti, a quo nemo est purus. Quidam autem dixerunt quod, hinc discrimen ostendens sacrificii Christi et legis oblationum, sic dixerit. Legis enim oblationes, delicta ex ignorantia admissa remittebantur: Christi autem oblatio, peccata etiam scienter commissa condonat.

VERS. 8. Hoc significante Spiritu sancto, nondum propalata esse sanctorum viam, primo tabernaculo adhuc habente statum. Orditur deinceps magis mystice contemplari ea quæ de tabernaculis dicuntur, atque: Quandoquidem Sancta sanctorum inaccessibilia erant reliquis sacerdotibus, quæ figura sunt cæli: at vero primum tabernaculum, hoc est, quod post exteriorem æream aram primo statim occurrebat, perpetuo ipsis quidem patebat, utpote symbolum cultus legalis, typice significabat, quod quamdiu consisteret tabernaculum hoc, hoc est, tentis-per dum lex floreret, perficerenturque secundum eam culturæ et sacra, in Sancta sanctorum non pateret aditus, hoc est, in cælum ingressus, tallæ sacra perficientibus: verum non conspicuus esset hisce, sed occultus, soli autem uni Pontifici Christo segregata fuit hæc via.

710 VERS. 9. Quæ est parabola temporis instantis, in quo munera et hostiæ offeruntur, quæ non possunt juxta conscientiam perfectum facere servientem. Quod ante dixi, illud nunc Apostolus ait: nempe, tabernaculum illud, in quod semper ingrediebantur sacerdotes, erât parabola, id est, figura et adumbratio temporis secundum legem instantis ante adventum Christi: quo tempore ejusmodi sacrificia offeruntur, atque adeo imbecillia, ut non possint secundum conscientiam, hoc est, interiorum hominem, consummare eos qui illa offerebant. Corporum enim sordes, non animarum peccata purgabant. Non enim adulterium, homicidium, aut sacrilegium remittere potuerunt.

VERS. 10. Tantummodo in cibis et potibus, et in variis baptismatis et justificationibus carnis, ad tempus usque correctionis impositis. Tantummodo, inquit, imposita hominibus qui tum vivebant, et juncta de cibis et potu. Hoc enim, inquit, vescere, hoc vero ne vescaris. Quomodo autem dixit, in potibus? atqui de potuum differentia nihil tradidit lex. Vel igitur hoc dicit, quod sacerdos non debuerit bibere vinum quando ingressurus esset in Sancta: vel de his dicit, qui vota, hoc est, promissiones faciebant a vino abstinendi, sicut et Nazaræi: vel simpliciter, ut vilescere faciat hujusmodi ordinationes et ritus, atque ut eos perstringat, hoc dixit. Varii autem baptismi apud eos erant, Nam si mortuum attingisset quispiam vel leprosum, et si seminis fluxum nateretur aliquis, abluebatur, ex-

que ratione videbatur mundus reddi. Hæc autem justificationes fuerunt carnis, hoc est, mandata carnalia, carnem purgantia, adeoque carnaliter justificantia eos qui secundum carnem impuri censebantur. Non tamen ad finem usque imponenda erant, cæterum *ad tempus correctiois*, hoc est, ad Christi usque adventum, qui hæc emendaturus erat, ac verum et spirituales Dei cultum introducturus. Quia vero lex grave jugum erat, merito dixit, *Imposita*; perinde ac in Actis memorie proditum est: *Quid tentatis imponere jugum super cervices discipulorum, quod neque patres nostri bajulare poterunt* 22?

VERS. 11. *Christus autem accedens Pontifex futurorum bonorum. Veteris, inquit, Testamenti cultus in cælum non introduxit. Christus autem accedens, semel ingressus est in Sancta: ibi enim est reditio sensus. Non dixit autem, factus Pontifex, sed, accedens Pontifex, hoc est, in hoc ipsa veniens. Non prius accessit, et deinde casu ita eveniens, factus est Pontifex: sed scopus cur in terram veniret, pontificatus erat. Non dixit autem, eorum quæ nactantur 711 Pontifex; sed, futurorum bonorum: tanquam sermone universum exacte exprimere non valente, simpliciter et indefinite bona vocavit quæ nobis conferuntur. Futura vero hæc dixit, respectu temporis legis. Ut enim illud instans vocavit, sic quæ Christi sunt, futura appellat, ad comparationem illius, vel revelandorum nobis in futuro sæculo mysteriorum.*

Per amplius et perfectius tabernaculum. Carnem hic dicit, quæ majus quidem erat, quatenus et Deus Verbum, et omnis Spiritus operatio demoratur in ipsa. Non enim ei ex mensura impertit Deus Spiritum. *Perfectius* autem, tanquam perfectiora transigens.

Non manufactum, id est, non hujus creationis. Hic insultant hæretici, dicentes cæleste esse corpus et æthereum. Atqui si cæleste putasset Apostolus et æthereum, quomodo dixisset, *non hujus esse creationis?* non enim extra creaturas cælum est. Quid igitur est quod dicit? Quod vetus tabernaculum manus Beseleelis artificum fecerunt, Dei autem Verbi tabernaculum Spiritus constituit. Propterea dixit ipsum non esse *hujus creationis*, id est, non harum creaturarum, cæterum spirituale et divinum. Creatura enim nulla habet in se Deum Verbum secundum substantiam: tabernaculum autem illud huic hypostatice unitum erat. Secundum materiam igitur corpus Domini nostro erat simile, et ejusdem nobiscum essentia, nempe ex immaculato sanguine sanctæ Virginis compactum: secundum modum vero constitutionis supra nos fuit, et quia Deo Verbo hypostatice unitum erat. Vel quia